
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Саратовской области  

«О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области  
«О порядке  определения размера части прибыли государственных уни-
тарных предприятий Саратовской области, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в 
областной бюджет, и о порядке ее перечисления в областной бюджет» 

 
 

Законом  Саратовской области «Об областном бюджете на 2014 год и 
плановый период 2015 и 2016 годов» предусмотрено поступление доходов в 
областной бюджет, в том числе части прибыли, остающейся в распоряжении 
областных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных обязатель-
ных платежей. 

Данная норма предусмотрена Федеральным законом  
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»: государ-
ственное  предприятие ежегодно перечисляет в соответствующий бюджет 
часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и в сроки, которые опре-
деляются уполномоченными органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации.   

Законом Саратовской области «О порядке определения размера части 
прибыли государственных унитарных предприятий Саратовской области, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежа-
щей перечислению в областной бюджет, и о порядке ее перечисления в об-
ластной бюджет» определен размер, порядок и срок перечисления в област-
ной бюджет части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обя-
зательных платежей. 

Комитет по управлению имуществом Саратовской области является 
органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия по контролю 
за перечислением в областной бюджет части прибыли, остающейся в распо-
ряжении областных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей и принятию необходимых мер для обеспечения этих 
поступлений. 

Данный проект подготовлен во исполнение постановления Правитель-
ства Саратовской области  от 29 декабря 2014 года № 727-П «О мерах по ре-
ализации Закона Саратовской области «Об областном бюджете на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов»   с целью увеличения  неналоговых 
доходов консолидированного бюджета области.  
 
 
 

 


